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Долбоор таржымалы

Улгайган адамдар – Кыргызстанда аярлуу катмар тобуна кирет. 
Жумушсуздук, миграция, социалдык-экономикалык процесстер улгай-
ган адамдарга терс таасирин тийгизүүдө. Мындан улам, Кыргызстанда 
аярлуу кары адамдардын саны күн санап өсүүдө. Улгайган адамдар үчүн 
мамлекет тарабынан берилип жаткан пенсия алардын күнүмдүк жашоо 
деңгээлин камсыздабайт. Пенсиянын көп бөлүгү коммуналдык чыгым-
дарды төлөгөнгө, дары-дармекке жана дарыланууга кеткендиктен улам, 
тамак-ашка дээрлик каражат калбай калат. 2015-жылдын 1-октябрындагы 
акыркы маалыматтарга карата пенсиянын орточо көлөмү 4 781 сом, ал эми 
жашоо-тиричилик минимуму 5 019 сомду түзөт. Кыргызстандагы дээрлик 
көпчүлүк пенсионерлер жашоо-тиричилик минимумунан төмөн пенсия 
алышат. Мындан сырткары, улгайган адамдардын киреше ишмердүүлүгүн 
жүргүзүүсү үчүн каражаттар жана ресурс мүмкүнчүлүктөрү чектелүү. 

Улгайган адамдарга карата зордук мамиле жана басмырлоо жат көрүнүш 
катары эсептелинет. Кары адамдар ар бир тармакта өз укуктарынын 
бузулушуна дуушар болушат. Мисалы: кары адамдардын өздөрүнүн айтуу-
су боюнча, тез жардам кызматы өз убагында келбейт жана коомдук транс-
порттун айдоочулары улгайган жарандар акысыз жүрүү жеңилдигине ээ 
экендигин билип туруп, аларга токтобойт же жакындан өтүп кетишет. 

2003-жылдан тартып, Кыргызстанда “Үй-бүлөдөгү зордук-зомбулукту 
социалдык-укуктук жактан коргоо” жөнүндөгү мыйзам иш жүргүзүп келет, 
аталган мыйзамда үй-бүлөнү жана үй-бүлө мүчөлөрүн зордук-зомбулук-
тан сактоо боюнча социалдык-укуктук механизмдер каралган. Мыйзам-
да белгиленген жоболорго карабай, кары адамдардын үй-бүлөдө түрдүү 
формадагы зомбулуктарга туш келүүсү улантылууда. 

Улгайган адамдарга карата зордук-зомбулук мамилесин төмөндөтүү үчүн 
катаал мыйзамдар жана эффективдүү алдын-алуу чаралары, ошондой эле, 
кары адамдарга болгон мамилени өзгөртүү жана стереотиптүү көз караш-
тарды четке кагуу боюнча улгайган адамдардын позитивдүү образын 
түзүү зарыл болуп саналат. 

Улгайган адамдар мамлекет тарабынан каралган укуктар жана 
мүмкүнчүлүктөр тууралуу начар кабарлангандыктан улам, колдоо алуу 
механизмин билбейт. Маалыматтар толук түрдө аларга жеткиликтүү эмес 
жана алар укуктуу болгон тейлөө кызматына жеткиликтүү болуу үчүн 
мүмкүнчүлүктөр жана укуктардын ишке ашуусу чектелүү бойдон калуу-
да. Учурда, Кыргыз Республикасындагы иштеп жаткан мыйзамдар улгай-
ган жарандардын укугун толук эмес түрдө коргоого албайт. Мында дал 
келбөөчүлүк жана кайра иштеп чыгуу аркылуу мыйзамдарга өзгөртүүлөр 
жана толуктоолор сунушталат. 

Булардын бардыгы Кыргызстандагы калктын аярлуу катмарына кирген 
улгайган адамдардын укугун жана кызыкчылыктарын алдыга жылдыруу 
чараларын талап кылат. 
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«Кыргызстандагы кадырлуу карылык» 
долбоору боюнча маалымат

2015-жылдын июнь айынан баштап, DCA Central Asia уюмунун 
каржылоосу астында “Кыргызстандагы кадырлуу карылык” долбоору 
ишмердүүлүгүн баштаган. Долбоор АДРА, РЦП, Арыш, СКС Жалал-Абад 
жана HelpAge International (ХэлпЭйдж Интернэшнл) сыяктуу 5 уюмдун 
өнөктөштүгү астында ишмердүүлүгүн жүргүзүүдө. Аты аталган уюмдарга 
долбоор активдүү аракеттенүүгө жана туруктуулукка үмүт берет. уюмдар 
тарабынан тажрыйба алмашуу, пландар жана алынган сабактар боюнча 
түзүлгөн платформа Кыргызстандагы улгайган адамдардын абалын 
жакшыртууга бар күчүн сарптайт. 

Жалпы максат:
Кыргызстанда улгайган адамдардын толук укуктуу жаран катары 
бардык деңгээлдеги саясатка жана турмуш практикасына катышуу-
сун жана коопсуз, татыктуу жашоосу үчүн болгон мамилесин өзгөртүү 
жөндөмдүүлүгүн арттыруу.

Конкреттүү максаттар:
• Бардык деңгээлдерде чечимдерди кабыл алуу процессине улгайган 

адамдарды катыштырууну жогорулатуу.
• Улгайган адамдар үчүн киреше берүүчү ишмердүүлүккө мүмкүнчүлүктөр 

менен ресурстарды берүү, турак-жай шарттарын жана тийиштүү түрдө 
тамактануусун жакшыртуу боюнча жеткиликтүүлүктү камсыздоо. 

• Улгайган адамдарга карата зордук-зомбулук мамилесин жана курак-
тык басмырлоону төмөндөтүү жана улгайган адамдардын позитивдүү 
образын түзүү. 

Долбоордун мөөнөтү: июль 2015 – октябрь 2017

Долбоордун өнөктөштөрү: АДРА, Улгайган адамдардын Ресурстук 
Борбору (РЦП), Арыш, Айылдык Кеңеш берүү Кызматы (СКС Жалал-Абад), 
HelpAge International (ХэлпЭйдж Интернэшнл).

Максаттуу топтор: улгайган аярлуу эркектер жана аялдар, жаштар.
 
Долбоор ишке ашырылган жерлер: Бишкек шаары, Чүй, Ысык-Көл, 
Талас, Жалал-Абад жана Баткен областтары.

Долбоордун жүрүшүндө өнөктөштөр жана өз жардам топтору тарабынан 
улгайган адамдардын укугун жана кызыкчылыгын коргоо жана алдыга 
жылдыруу боюнча иш-чаралар өткөрүлөт, ошондой эле, алардын ресур-
старга жана тейлөөлөргө жеткиликтүүлүгүн жакшыртуу, кары адамдарды 
киреше берүүчү ишмердүүлүккө тартуу, аларга карата болгон зордук-
зомбулук көйгөйлөрүн кабарлоону жогорулатуу жана улгайган адамдар-
дын позитивдүү образын түзүү ишке ашырылат.



Өнөктөш уюмдар өткөргөн 
долбоордун алкагындагы 
иш-чаралар 

АДРА
Тегерек стол

2015-жылдын 28-октябрында ADRA Кыргызстан 
уюму DCA Central Asia уюмунун каржылык колдо-
осу менен «Кыргызстандагы кадырлуу карылык: 
улгайган адамдардын мыйзам чыгаруу демил-
гелери» аттуу тегерек стол болуп өттү. Аталган 
тегерек столго Жогорку Кеңештин VI чакырылы-
шынын депутаттары, КРнын социалдык өнүгүү 
министри, көз карандысыз эксперттер жана 
башка өнөктөштөр катышты. 

Тегерек столдун жүрүшүндө улгайган адамдар-
га тиешелүү болгон курч көйгөйлөр, пенсиянын 
орточо көлөмү жашоо-тиричилик минимумуна 
жетпей тургандыгы, кары адамдарды басмырлоо 
жана зордук-зомбулук көрсөтүү учурлары белги-
ленди. Пенсионерлер тегерек столдун катышуу-
чулары алдында өздөрүнүн мыйзамдык нормалар 
боюнча демилгелерин айтып өттү. 

КР ЖК депутаты Наталья Никитенко тегерек 
столго катышып, өз оюн төмөнкүдөй билдир-
ди: «Улгайган адамдардын көйгөйлөрү тууралуу 
маселелер албетте, Парламентте көтөрүлөт жана 
керектүү болгон чечимдерди табат».
Улгайган адамдар үчүн шыкактоо жана 
сүрөө боюнча окуу тренингдери

2015-жылдын сентябрь айында ADRA Кыргыз-
стан уюму Өз ара Жардамдашуу Топтору (ӨЖТ) 
арасында маанилүү тема катары саналган шыкак-
тоо жана сүрөө (эдвокаси, лоббирование) боюнча 
окуу тренингдерди өткөргөн. Окуу Тренинги Чүй 
областынын 6 аймагында жана Бишкек шаарын-
да өттү. 150дөн ашуун улгайган адамдар өз 
укугун коргоо, көйгөйлүү маселелерди чечүүдө 
жол табууга, өлкөдөгү кары адамдардын маселе-
сине коомчулуктун көңүлүн бурууну үйрөнүштү.

Профсоюздар Үйүндөгү пенсионерлердин 
мамлекеттик органдар менен ай сайын 
болгон жолугушуусу 

АДРА Кыргызстан уюму калкты социалдык 
жактан коргогон Коомдук бирикмелер менен 
биргеликте Профсоюздар Үйүндө ай сайын 
пенсионерлер жана жакыр жашаган жарандар-
дын мамлекеттик структуралардын өкүлдөрү 

Пенсионерлердин мамлекеттик 
бийлик структураларынын 
өкүлдөрү менен болгон 
жолугушуусу. Бишкек шаары, 
Профсоюздар Үйү. 12-февраль, 
2015-ж. 

Жогорку Кеңештин 
депутаттарынын катышуусу 
менен өткөрүлгөн тегерек стол. 
28-октябрь, 2015-жыл

Улгайган адамдар үчүн шыкактоо 
жана сүрөө тренинги, Беш-Күңгөй 
айылы 
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менен жолугушуусун өткөрөт. Бул жолугушуу-
ларда кары адамдар күн сайын кез келген курч 
маселелер көтөрүлөт. Аталган жолугушуу пенси-
онерлер жана аз камсыз болгон жарандардын 
көйгөйлөрүн чечүүгө мамлекеттик структура 
өкүлдөрүн тартуу максатында уюшулган.
Аз камсыз болгон улгайган адамдарга түз 
жардам 

Свердлов жана Октябрь райондук мамлекет-
тик администрациясы тарабынан 300дөн ашык 
аз камсыз болгон улгайган адамдар азык-түлүк 
жактан колдоо алды. Пенсионерлер ашыкча түрдө 
кымбат азык-түлүктөрдү сатып албайт. Алар 
тамак-ашына каражатын аябай үнөмдөп келет. 
Мындай аракеттин жыйынтыгы кары адамдардын 
ден-соолугуна терс таасирин гана тийгизет. 
Волонтердук ишмердүүлүк 

Волонтердук топтор түзүлгөн 

Волонтерлор оорукчан улгайган 
адамга кам көрүүдө 

Чүй областындагы 5 аймактын 
пенсионерлери жылуу курткаларды, 
джемперлерди, электр 
жылыткычтарын, жууркандарды 
жана азык-түлүк жактан 
жардамдарды алды 

Чуй областынын аймактарында волонтердук 
топтор уюшулган. Волонтерлордун максаты- 
муктаж жарандарга жардам берүү. Волонтерлор 
пенсионерлерге азык-түлүк баштыгын жетки-
рип берет жана улгайган адамдарга кам көрөт 
(жерин айдап берет, үй-жайын жыйнайт, массаж 
жасайт ж.б.у.с.). Алар карылар менен биргелик-
те компьютердик сабаттуулукту жоюу жана чет 
тилдерди үйрөнүү окуусун, дене-тарбия жана 
дени сак жашоо образын үйрөнүү боюнча ар 
түрдүү кечелерди, майрамдарды (акцияларды) 
өткөрөт. 
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СКС Жалал-Абад
Жалал-Абад айылдык Кеңеш берүү Кызматы-

нын кызматкерлери тарабынан областтагы 28 
даректүү айылда киреше берүүчү ишмердүүлүктү 
өнүктүрүү максатында 59 өз ара жардамдашуу 
тобу (ӨЖТ) түзүлгөн. Топтун курамына 70% 
50-65 жаштагы улгайган адамдар кирген
Киреше берүүчү ишмердүүлүктү өнүктүрүү 
боюнча Өз жардам топторун (ӨЖТ) түзү

Сузак, Аксы жана Ала-Бука райондорунда 
бүлдүркөн өстүрүү боюнча 7 ӨЖТ түзүлүп, топ 
мүчөлөрү 49 000 бүлдүркөн көчөттөрүн алды.

Ошондой эле, Жалгыз-Жаңгак, Жерге-Тал 
(Сузак району), Кербен (Аксы району), Кош-Болот 
жана Кашкалак (Ала-Бука району) айылдарын-
да малина өстүрүү боюнча 5 Өз жардам топтору 
түзүлүп, 8320 даана малина көчөтү отургузулду. 

Жаңы-Жол (Аксы району), Коргон-Сай жана 
Жаңы-Базар (Чаткал району) айылдарында кол 
өнөрчүлүк боюнча 3 ӨЖТ түзүлүп, жүндү кайра 
иштетүү боюнча тренинг өткөрүлдү. 

Чаткал районуна караштуу Коргон-Сай 
айылындагы кол өнөрчүлүк боюнча ӨЖТ мүчөсү 
Орозбаева Канышай: “Бизге жүндү кайра 
иштетүү боюнча тренинг өтө зарыл болчу. Мурун 
биз жүндөрдү колдонбой таштачуубуз, тренинг-
дин артынан жүндөрдү кайра иштетүү боюнча 
үйрөнүп, мындан ары өз кол өнөрчүлүгүбүздү 
өркүндөтүп, базарга сатуу мүмкүнчүлүгү пайда 
болду”. 

«Малина» Өз 
жардам тобу 
Аксы району

Кол өнөрчүлүк боюнча тренинги, 
Чаткал району

Жүндөн жасалган 
даяр массаж-
жаздык (солдо: 
Орозбаева 
Канышай, оңдо 
Молдотаева 
Кайыргүл)

«Мен Жалал-Абад Айылдык 
Кеңеш берүү Кызматына жана 
DCA уюмуна терең ыраазымын. 
Анткени, пенсия курагында 
экендигибизге карабай бул 
уюмдар бизге ишенип, эмгек-
ке жарамдуу экендигибизди 
далилдеп койду. Алар биздин 
жардам өзүбүзгө жана балда-
рыбызга дагы деле керек 
экендигин билдирип, чоң 
үмүт жана мүмкүнчүлүктөрдү 
берди” –дейт, Сузак району-
нун Кара-Чолок айылындагы 
«Клубника» тобунун лидери, 
65 жаштагы Чоноева Батма
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Аксы, Ала-Бука, Чаткал жана Сузак районун-
дагы 12 айылда жумуртка берүүчү тоокторду 
өстүрүү боюнча 12 ӨЖТ түзүлгөн. 

Аксы районундагы Жаңы-Жол айылында 
мөмө-жемиштерди кайра иштетүү боюнча 
ӨЖТ түзүлүп, аларга даяр мөмөлөрдөн шире 
чыгаруу үчүн шире чыгаргыч сатылып алынган. 

Жерге-Тал (Аксы району), Кашкалак (Ала-Бука 
району) жана Чаңгыр-Таш (Сузак району) айылда-
рында тигүүчүлүк боюнча 3 ӨЖТ түзүлгөн. 
Жылуулук сактоочу мештерди (ЖСМ) 
куруу боюнча тренинг

Жылуулукту натыйжалуу пайдалануу үчүн 
жылуулук сактоочу мештерди куруу боюнча 
практикалык тренингдер өткөрүлдү. Ак-Дөбө 
(Аксы району), Чолок-Тума (Ала-Бука району) 
жана Каныш-Кыя (Чаткал району) айылдарында 
меш куруучу уста тарабынан 3 жылуулук сактоо-
чу меш курулган. 

Чаткал районунун Жер-Капчыгай айылынын 56 
жаштагы тургуну Миталипова Сырга мындай дейт: 
“ЖА АКК кызматкерлери менин балама жылуу-
лук сактоочу мешти кантип курууну үйрөттү. 
Балам бул тренингден көп нерсени үйрөндү. Үйгө 
келип ошондой меш курду.меш сапаттуу болуп, 
түтүн чыгарбайт жана жылуулукту сактайт. Мен 
балдарга ыраазычылык билдиремин, мындай 
долбоорлор кеңири жайылса жакшы болот”. 

«Эгер элдер мындай мештердин натыйжалуулу-
гун билишсе токтоосуз түрдө ушундай мештерди 
куруп баштайт, себеби, айлана-чөйрө сакталып, 
токойлорду, бак-дарактарды кыюуга жол берил-
бейт. Бул мештин дагы бир колдонуу артыкчы-
лыгы катары аны биз духовка аркылуу башка 
бөлмөгө жылуулук берүү катары пайдаландык» 
-деди,Чаткал районунун Каныш-Кыя айылынын 
тургуну Жолдошев Нургазы.

4 райондогу 28 максаттуу айылдарда кыш 
мезгилинде үйлөрдү жылуулатуу жүргүзүлдү. 

“Белес” гезитинде аткарылган иш-чаралар 
боюнча ай сайын макалалар жарыяланып турат. 

Базарбаев Урматтила, Аксы району

Жылуулук сактоочу мешти куруу 

Каныш-Кыя айылындагы 
Жер-Капчыгай участкасындагы 
Миталиповдордун үй-бүлөсү 
мешке жана духовкага өтө ыраазы 



8

Арыш
Өз жардам топторун түзүү боюнча 
максаттуу топторду мобилизациялоо 
(ӨЖТ) 

Максатту аймактарда улгайган адамдардан 
турган 12 ӨЖТ түзүлгөн. Жалпы мүчөлөр саны- 
63 (аялдар-44, эркектер -19). Жаңы конуштарда 
дайыма ӨЖТ мүчөлөрүнүн жолугушуусу болуп 
турат. 
Жаңы конуштарда 36 ирээт ӨЖТ мүчөлөрүнүн ай 
сайын өтүүчү жолугушуусу же формалдуу эмес 
тренингдери өткөрүлгөн: 
• ӨЖТ түзүү жана өнүктүрүү боюнча;
• Устав иштеп-чыгуу боюнча;
• Жыйналыш өткөрүү боюнча;
• ӨЖТ иш-кагаздарын жана сактык кассасын 

түзүү боюнча.
Волонтердук топторду уюштуруу 

Арча-Бешик Өз жардам тобунда улгайган 
адамдарга колдоо көрсөтүү үчүн жаштар арасы-
нан 1 волонтердук топ түзүлгөн. 
6 Жаңы конушта күнөсканаларды куруу
• Жаңы конуштарда күнөсканага ылайыктуу деп 

саналган жер аянттары тандалып алынган;
• 12 күнөскана курулган;
• Февраль айында күнөскана иштетүү жана 

жашылчаларды отургузуу боюнча тренингдер 
өткөрүлөт. 

Токуучулук боюнча ӨЖТ түзүү
• Ак-Ордо, Арча-Бешик жаңы конуштарында 

жана 21, 35 -кварталлдарда улгайган адамдар 
курамынан токуучулук боюнча 3 ӨЖТ түзүлүп, 
иш жүргүзүүдө; 

• ӨЖТ мүчөлөрү даяр продукцияларды чыгарат 
жана сатыкка коет. 

Арча-Бешиктеги Өз жардам тобу 

Максаттуу жаңы конушта 
күнөскана куруу

ӨЖТ мүчөлөрү 
кызыккан 
жаш аялдарды 
окутууда 
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Улгайган жарандар үчүн 
күндүзгү Ресурстук Борбору 
(РЦП)
Өз жардам топторунун Федерациясынын 
(ӨЖТФ) жана Кичи Коомдук Кеңештердин 
(ККК) базалык изилдөөсү 

Долбоор алкагында РЦП кызматкерлери тарабы-
нан 10 ӨЖТФ, 3 ККК жана Балыкчыдагы күндүзгү 
келип-кетүү борборун градациялоо жүргүзүлдү. 
Жалпы градациялоого 270 адам катышты. 

Долбоор жүрүшүндө максаттуу топтор-
дун мындан ары натыйжалуу иштеши 
үчүн алардын мүмкүнчүлүктөрү жана 
потенциалы,институтташтыруу даражасы 
бааланды. Градациялоо процесси даректүү 
саналган Ысык-Көл, Чүй жана Талас областта-
рында өткөрүлдү. 
Эдвокаси багытында ӨЖТФ жана ККК 
мүчөлөрүнүн потенциалын баалоо 

Эдвокаси тармагында Федерация, ККК 
жана Күндүзгү келип кетүү Борборлорунун 
мүчөлөрүнүн потенциалын баалоо жүргүзүлдү. 
Негизги жыйынтык катары бул тармакта жогору-
дагы мүчөлөрдүн потенциалын жогорулатуу 
боюнча сунуштар иштелип чыкты. Эдвокаси 
топтор түзүлүп, топтун мүчөлөрү атайын төмөнкү 
жобонун негизинде тандалып алынды: лидерлик 
сапатка ээ, активдүү, жергиликтүү өз алдын-
ча башкаруу органдары менен байланышкан, 
билимдүү, кадыр-барктуу, коомдо орду бар жана 
жоопкерчиликтүү. 
10 ӨЖТ Федерациясынын жана Күндүзгү 
келип кетүү Борборунун кошумча киреше 
алып келүү ишмердүүлүгүн өнүктүрүү 
боюнча потенциалын баалоо жана 
рыногун изилдөө 

РЦП кызматкерлери тарабынан 10 ӨЖТ Федера-
циясынын жана Күндүзгү келип кетүү Борбору-
нун кошумча киреше алып келүү ишмердүүлүгүн 
өнүктүрүү боюнча потенциалын баалоо жана 
рыногун изилдөө жүргүзүлдү. 

 Негизги жыйынтык –улгайган адамдардын өз 
жардам топторунун учурдагы аракеттенген бизне-
син жана жаңы идеяларын өркүндөтүү боюнча 
рынок мүмкүнчүлүктөрүн анализдеп чыгуу 
катары каралды. ӨЖТ жана РЦП мүчөлөрүнүн 
бизнес потенциалын өнүктүрүү жана максат-
туу топтордун ишмердүүлүгүн рынокко тартуу 
боюнча сунуштар иштелип чыкты.

Таластагы ӨЖТФ жана ККК 
градациялоо процесси, 20-июнь 
2015-ж.

ӨЖТ мүчөлөрүнүн потенциалын 
баалоо. Кемин, октябрь, 2015-ж. 
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Бизнес план түзүү боюнча тренинг 
Изилдөөнүн жыйынтыгында, улгайган адамдар 

үчүн бизнес-план түзүү боюнча тренинг 
өткөрүлдү. Тренер улгайган адамдарга бизнес-
план түзүү, долбоордук сунуштарды кантип 
толтуруу жана меркетинг боюнча окутуп-үйрөттү. 
Мындан сырткары, айрым бир катышуучулар 
өздөрүнүн бизнес-идеяларын ачыкташып, бул 
багытта ишмердүүлүгүн жүргүзүүгө даяр экенди-
гин билдиришти. 
“Кана эмесе, чоң апалар!” конкурсу 

Балыкчы шаарында улгайган адамдардын 
көйгөйлөрүнө көңүл буруу максатында “Кана 
эмесе, чоң апалар!” конкурсу уюшулуп өттү. 
Чоң ата жана чоң апалар төмөнкүдөй шарттарга 
катышышты: «Биздин команда», «Чоң апалар-
дан хор», «Чоң апанын жомогу», «Чоң апанын 
ашканасы», «Мода-2016». Баш байгени Эшперов 
айылынын чоң апалары. Ал эми 1-орунду Балык-
чы шаарынын тобуна берилди. 

« Мен, “Кана эмесе, чоң апалар!” конкурсу-
нан мынчалык эргүү жана толкундануу күткөн 
эмесмин. Биздин жаш муундар, бүгүн бизди 
энергия менен чыңаган чоң апалардан үлгү алса 
деп кеңеш беремин!» - иш-чаранын катышуучу-
сунун сөзүнөн. 

ХэлпЭйдж Интернэшнл
ХэлпЭйдж Интернэшнл өнөктөш уюмдар-

дын потенциалын күчтөндүрүү үчүн бир катар 
семинар-тренингдерди өткөрдү: 
• Эдвокаси жана коммуникация стратегиясын 

иштеп чыгуу;
• Долбоордун эдвокаси маалыматын биргеликте 

иштеп чыгуу:
• Улгайган адамдары бар үй-бүлөдө зордук-

зомбулукту кыскартуу;
• Картаюу маселелери; 
• Үй-бүлөлүк зордук-зомбулуктун курмандык-

тарына багытталган механизмдерди иштеп 
чыгуу. 

Эдвокаси жана коммуникация стратеги-
ясын иштеп чыгуу семинары 2015-жылдын 
2-4-ноябрында өткөрүлүп, өнөктөш уюмдар-
дын АДРА, Арыш, СКС Жалал-Абад, РЦП жана 
ХэлпЭйдж кызматкерлерин бириктирип, эдвока-
си жана коммуникация боюнча стратегиялык 
планды иштеп чыкты. 

Экинчи семинар долбоордун эдвокаси 
маалыматын биргеликте иштеп чыгуу-
га арналган, мында катышуучулар долбоор-
дун чагылдырылышын күчтөндүрүү зарылды-

Улгайган адамдар үчүн бизнес-
план түзүү тренинги. 22-23 
-декабрь, 2015-ж. Бишкек

Эдвокаси жана коммуникациялык 
стратегия боюнча семинар 2-4 
ноябрь, 2015-ж.

“Кана эмесе, чоң апалар!” 
конкурсу Балыкчы шаары,  
20 -декабрь 2015-ж.
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гын белгилеп өттү. Анткени, долбоор ар түрдүү 
өнөктөштөр тарабынан ишке ашырылганы менен 
жалпы бир максатты камтыйт. 

Иштелип чыккан эдвокаси маалыматтарды 
долбоордун өнөктөштөрү өз уюмдарында жана 
долбоордун эдвокаси иш-чараларына пайдала-
нат. 
Улгайган адамдары бар үй-бүлөдө зордук-
зомбулукту кыскартуу

Улгайган адамдарга карата болгон зордук-
зомбулукту кыскартуу боюнча тренингдин 
жыйынтыгында Арыш, АДРА, РЦП жана СКС 
Жалал-Абад уюмдарынын 41 ӨЖТ мүчөлөрү жана 
кызматкерлери аталган тема боюнча өз билимде-
рин жакшыртты. 
Картаюу маселелери боюнча тренинг

Карылык маселелери боюнча окутуу тренинги 
(3-4-декабрь, 2015 -ж. Жалал-Абад шаарында, 
16-17- ноябрь Бишкек шаарында) Арыш жана 
Жалал-Абад СКС кызматкерлерине улгайган 
адамдар менен иштөө потенциалын жогорула-
туу жана карыларды кошумча киреше берүүчү 
ишмердүүлүккө тартуу боюнча өткөрүлдү. 
Аталган тренингде катышуучулар Кыргызстан-
дагы картаюу маселелерин, улгайган адамдар 
менен биргеликте иш алып баруу мамилесин, 
аларга карата болгон басмырлоонун терс тааси-
рин жана маанисин окуп-үйрөнүштү. 
Үй-бүлөлүк зордук-зомбулуктун курман-
дыктарына багытталган механизмдерди 
иштеп чыгуу тренинги 

Үй-бүлөлүк зордук-зомбулуктун курмандыкта-
рына багытталган механизмдерди иштеп чыгуу 
семинары 23-декабрда 2015-жылы Бишкек 
шаарында өткөрүлдү. Бул окууга өнөктөш 
уюмдардын кызматкерлери, ӨЖТ мүчөлөрү 
жана Кризимтик борборлордун өкүлдөрү катыш-
ты. Жыйынтыгында семинардын 17 катышуу-
су кризистик борборлор тарабынан көрсөтүлгөн 
тейлөөлөр жана үй-бүлөлүк зордук-зомбулуктан 
жабыркагандар менен ведомство аралык мекеме-
лер кантип иш алып барарын, жардам берерин, 
биргелешкен аракеттерин, милдеттерин жана 
коопсуздук чараларын үйрөнүштү. 
Көчмө кеңеш берүү

Жалал-Абад областынын 10 максаттуу айылын-
да 2015-жылдын декабрь айында кризистик 
борборлордун кызматкерлери тарабынан улгай-
ган адамдарга жана алардын үй-бүлө мүчөлөрүнө 
юридикалык жана психологиялык жардамдар 
башталды. Кеңеш берүүлөр бир жыл ичинде ай 
сайын 1 жолу өткөрүлөт. 

Улгайган адамдарга карата болгон 
зордук-зомбулукту кыскартуу 
боюнча тренинг, Жалал-Абад 
шаары. 2-3 -декабрь, 2015-ж. 

Картаюу маселелери боюнча 
тренинг. Бишкек шаары 16-17- 
ноябрь, 2015-ж.

Үй-бүлөлүк зордук-зомбулукка 
багытталган механизмдерди 
иштеп чыгуу семинары, 23- 
декабрь, 2015-ж. Бишкек ш.



Долбоордун өнөктөштөрү 

Кыргызстандагы ADRA гуманитардык агентствосу 
Кыргызстандагы ADRA гуманитардык агенствосу жашоодогу түрдүү тармак-
тарды өнүктүрүү менен калктын аярлуу катмарына улутуна,рассасына, 
гендерине, диний же болбосо башка көз карандылыгына карабастан 
колдоолорду көргөзөт. 
Байланыш: Бишкек шаары, Усенбаев көчөсү-167
Тел. +966 312 38-02-70; факс: (966-312) 38-02-13
 Эл/дарек: adra@infotel.kg; psnpadra@infotel.kg
 Вебсайт: www.adra.kg

Улгайган жарандардын Ресурстук Борбору 
“Улгайган жарандардын Ресурстук Борбору” (РЦП) Коомдук Брикмеси – 
Кыргызстанда 1991-жылдан бери улгайган адамдарды социалдык тармак 
боюнча коргоого алып келген мамлекеттик жана коммерциялык эмес уюм 
катары ишмердүүлүгүн жүргүзүп келет. 
Байланыш: Балыкчы шаары: Озерная көчөсү-49, +996 3344 7-03-05, 7-04-93, (312) 
29-44-08; Бишкек шаарындагы өкүлчүлүк: Фрунзе көчөсү 462, 1 эт., кв.1, Бишкек 
шаары, тел./факс: +996 312 986-551, 986-552, 986-553
Веб-сайт: www.rce.kg
Эл/дарек: kyrgyzstan.rce@gmail.com

«Арыш» Коомдук Бирикмеси 
“Арыш” Коомдук Бирикмеси Бишкек шаарындагы жаңы конуштарда өз 
жардам концепсиясы аркылуу ички мигранттардын укуктарын жана 
кызыкчылыктарын коргойт жана кепилденген тейлөө кызматтарын сапат-
туу алуу потенциалын күчтөндүрөт. 
 Байланыш: Бишкек шаары, проспект Манас 101\1, каб. 513 
Телефон: +996 312 694218; факс: +996 312 694218
Эл/дарек : arysh.kg@mail.ru
Веб-сайт: http://aryshkg.kloop.kg/

“Жалал-Абад Айылдык Кеңеш берүү Кызматы” Коомдук 
Бирикмеси (СКС ЖА)
“Жалал-Абад Айылдык Кеңеш берүү Кызматы” Коомдук Бирикмеси элет 
жеринде айыл-чарба тармагы жана Түштүк Кыргызстанда ишкердикти 
өнүктүрүү боюнча жардамдарды көрсөтөт.
Байланыш: Жалал – Абад областы, Жалал – Абад шаары – 715609,  
Курманбек көчөсү–10
факс: (03722) 5-01-56; тел: 5-09-11; 5-02-31; 5-61-25; 5-63-80
Эл/дарек: rasja@rasja.kg
Вебсайт: www.rasja.kg

ХэлпЭйдж Интернэшнл улгайган адамдарга татыктуу, коопсуз жана сак 
саламат жашоо үчүн укуктарын билүү, басмырлоо менен күрөшүү жана 
жакырчылыкты жоюу боюнча жардам көрсөтөт. 
Байланыш: Бишкек шаары, Абдрахманова көчөсү 204, 4 кабат
Тел. +996 312 66 46 36; факс: +996 (0312) 620830
Вебсайт: www.helpage.org 
www.helpageeeca.org

Аталган материал DCA Central Asia уюмунун каржылоосу астында ишмердүүлүгүн 
жүргүзгөн “Кыргызстандагы кадырлуу карылык” долбоорунун алкагында жарыя-
ланган. Макаланын мазмуну HelpAge International кампаниясынын филиалынын 
жоопкерчиликтүү буюму катары саналат жана DCA Central Asia уюмунун көз карашын 
чагылдырбайт. 


